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”Paljon on perheitä, jotka eivät uskalla 
pyytää apua”
Ulkomailta tulleiden vanhempien tukea on tehostettava
TAINA LAAJASALO & MARJO ALATALO & KIRSI PELTONEN & RIIKKA LÄMSÄ & MARIA KOIVISTO  
& NGAN TRAN & PAULIINA SIBBIE & NATALIA SKOGBERG

Maahanmuuttaneissa perheissä vanhemmuutta 
voivat kuormittaa niin maahanmuuttoa edeltävät 
kokemukset, itse muuttoprosessiin liittyvät tekijät 
kuin tulomaan olosuhteetkin. Etenkin pakolaisi-
na maahan tulleissa perheissä vanhempien hyvin-
vointi on tärkeä, lasta suojaava tekijä. Työ- ja elin-
keinoministeriön politiikkasuosituksessa (2022) 
vanhemmuuden tuen lisääminen maahanmuutta-
neille perheille on yksi neljästä keskeisestä suosi-
tuksesta lapsiperheköyhyyden vähentämisen, van-
hempien kotoutumisen tehostamisen sekä rasis-
min ja eriarvoisen kohtelun vähentämisen lisäksi. 
Myös kotoutumislain kokonaisuudistuksen yhtey-
dessä on kiinnitetty runsaasti huomiota vanhem-
muuteen tukeen.1

Parhaassa tapauksessa kulttuurisensitiivinen 
vanhemmuuden tuki on kotouttamisen edistämi-
sen työväline. Tieto, tuki ja vertaiskontaktit voivat 
kannustaa vanhempia aktiiviseen rooliin sekä lap-
sensa asioissa että laajemmin yhteiskunnassa. Toi-
saalta väärin kohdennettuina ja ilman vanhem-
pien aitoa osallisuutta tukimuodot sisältävät lei-
maamisen ja toiseuttamisen riskin. Kun esimer-
kiksi pääkaupunkiseudun alle 20-vuotiaista en-
nustetaan vuonna 2035 olevan vieraskielisiä kol-
masosa (Vuori ym. 2019), ei palveluiden tarve ole 
vähenemässä. Tässä avauksessa pohdimme ulko-
mailta Suomeen muuttaneiden vanhempien tuen 
tarpeita, tuomme esiin kokemuksia muista Poh-
joismaista sekä esittelemme Helsingin kaupungis-

1 https://valtioneuvosto.fi/-//1410877/kotoutumislain-koko-
naisuudistuksen-tarkein-tavoite-on-maahanmuuttaneiden-ko-
toutumisen-ja-tyollistymisen-nopeutuminen-
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sa kokeiltavan Vanhempana Suomessa -toiminnan 
ja siihen liittyvän arviointitutkimuksen.

Maahanmuutto ja vanhemmuus

Maahanmuutto vaatii vanhemmalta paljon. On 
sopeuduttava uuden maan olosuhteisiin, tarkas-
teltava vanhemmuuteen liittyviä käsityksiä ja kas-
vatuskäytäntöjä sekä luotava kaksisuuntainen yh-
teys oman ja uuden kotimaan kulttuurin välille 
(Ochocka & Janzen 2008; Mangrio ym. 2019). 
Perheenjäsenten roolit voivat muuttua esimerkik-
si lasten ja vanhempien eritahtisen kotoutumi-
sen vuoksi. Vanhemmat tarvitsevat tukea suun-
nistaessaan kahdenlaisten sosiokulttuuristen nor-
mien ja odotusten välillä (Osman ym. 2016; Jo-
hansen 2022). Maahanmuutto voi vaarantaa van-
hemman kyvyn vastata lapsen tarpeisiin muun 
muassa sosiaalisten verkostojen ohentumisen ja 
tulomaan kuormittavien elinolosuhteiden vuok-
si (Lietaert ym. 2019). Esimerkiksi lapsiperheköy-
hyys on moninkertaisesti yleisempää ulkomaalais-
taustaisilla lapsilla suomalaistaustaisiin lapsiin ver-
rattuna (Obućina & Ilmakunnas 2020). 

Vanhempien erilaiset stressitekijät voivat vai-
kuttaa kielteisesti vanhemmuuteen. Lähtömaassa 
ja muuton aikana koetut vaikeudet ja traumaatti-
set kokemukset vaikuttavat lapseen vanhempien 
kautta niissäkin perheissä, joissa lapsi on synty-
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nyt kohdemaassa. Etenkin pakolaistaustaisilla 
lapsilla ja turvapaikanhakijoilla on suuri riski ka-
sautuneille haitallisille kokemuksille (Wood ym. 
2020). Suomessa turvapaikkaa hakevissa perheissä 
lasten käytösongelmat olivat yhteydessä vanhem-
pien traumaoireisiin (Parviainen ym. 2022). Toi-
saalta joissakin tutkimuksissa maahanmuuttaneil-
la vanhemmilla ja heidän lapsillaan on raportoitu 
vähemmän lapsuudenajan haitallisia kokemuksia 
kuin muulla väestöllä (Martin ym. 2018), mikä 
osaltaan korostaa perheiden tilanteiden moninai-
suutta ja yksilöllisyyttä. 

Ulkomaalaistaustaiset lapset kokevat muita 
lapsia enemmän erilaisia väkivallan muotoja se-
kä kotona että kodin ulkopuolella (Eid & Cas-
taneda 2023). Lapsiuhritutkimuksessa (Mielityi-
nen 2023) neljännes ulkomaalaistaustaisista ja 
18 prosenttia suomalaistaustaisista lapsista rapor-
toi kokeneensa lievää perheväkivaltaa. Maahan-
muuttotaustaiset lapset ovat Pohjoismaissa ylie-
dustettuna lastensuojelun palveluissa ja kodin ul-
kopuolelle sijoituksissa (Kääriälä ym. 2020; Karls-
son 2021) sekä väkivaltaepäilyselvityksissä (Holle-
kim ym. 2016). Yliedustuksen syitä on etsitty kal-
toinkohtelun ja sen riskitekijöiden esiintyvyydes-
tä sekä matalan kynnyksen palvelujen ja maahan-
muuttaneiden perheiden kohtaamattomuudes-
ta (Mangrio ym. 2022). Toinen mahdollinen syy 
ovat maahanmuuttajaperheisiin palveluissa liite-
tyt eriarvoistavat stereotypiat, jotka vaikuttavat sii-
hen, miten herkästi perheen ongelmiin puututaan 
tai millaisina kasvattajina vanhemmat nähdään 
(Eliassi 2017; Turtiainen & Hiitola 2019; Tembo 
2020). Toisaalta syrjintä ei ruotsalaistutkimuksen 
mukaan selitä ulkomaalaistaustaisten lasten ylie-
dustusta kodin ulkopuolelle sijoitusten määräs-
sä yleisesti (Karlsson 2021) tai väkivaltaepäilyihin 
liittyvissä sijoituksissa erityisesti (Karlsson 2022). 
Todennäköisimmin yliedustukseen vaikuttavat sa-
manaikaisesti monet syyt, joiden esiintyvyyden ja 
keskinäisten suhteiden ymmärtäminen ovat tärkeä 
jatkotutkimuksen aihe. 

Tiedon puute ja institutionaalinen  
luottamus

Vaikka laki kotoutumisen edistämisestä 
(2010/1386) edellyttää, että maahanmuuttaval-
le annetaan tietoa suomalaisesta yhteiskunnasta ja 
palvelujärjestelmästä (7 §), on erityisesti lapsille, 
nuorille ja perheille annettavaa tietoa pidetty riit-

tämättömänä. Neuvola-ammattilaisille suunna-
tussa kyselyssä (Kankaanpää ym. 2022) suoma-
laisen palvelujärjestelmän vieraus oli yksi yleisim-
piä tuen tarpeen aiheuttajia maahanmuuttaneiden 
neuvola-asiakkaiden keskuudessa. Viime vuosina 
erityishaasteeksi on noussut myös suoranaisen vir-
heellisen tiedon levittäminen. Ruotsissa useampia 
vuosia jatkunut disinformaatiokampanja on he-
rättänyt laajamittaista huolta, mikä johti helmi-
kuussa 2023 hallituksen ja pääministerin tiedot-
teeseen ja toimiin.2 Myös Suomessa raportoitiin 
vuonna 2022 disinformaatiokampanjasta, jossa le-
vitettiin arabiankieliselle väestölle virheellistä tie-
toa Suomen lastensuojeluviranomaisista.3 

Riittävä ja oikea tieto palveluntuottajista ja pal-
velujen sisällöstä on yksi edellytys institutionaalisen 
luottamuksen rakentumiselle (esim. Heino 2016). 
Maahanmuuttaneiden vanhempien luottamukses-
ta palveluita kohtaan on tutkimuksissa saatu osin 
ristiriitaisia tuloksia, mahdollisesti siksi, että luotta-
musta palveluita kohtaan on kysytty tutkimuksissa 
eri palveluista, eri mittarein tai erilaisista taustoista 
(syntymämaa, maahanmuuttosyy) tulevilta henki-
löiltä. Pohjoismaissa on raportoitu epäluottamusta 
sekä lastensuojelun palveluita että muita palveluja 
kohtaan (Tembo 2020; Mangrio ym. 2022). Suo-
messa maahanmuuttaneiden terveys- ja hyvinvoin-
titutkimuksessa puolestaan valtaosa vastaajista luot-
ti julkiseen sosiaali- ja terveydenhuoltoon palvelun 
tuottajana vähintään melko paljon (Castaneda ym. 
2012). Kansainvälisessä kirjallisuudessa on rapor-
toitu maahan muuttaneiden luottamuksen julkisiin 
instituutioihin olevan jopa korkeampi kuin valtavä-
estöllä, mahdollisesti matalasta odotusten lähtöta-
sosta johtuen (Röder & Mühlau 2012). 

Maahanmuuttaneiden vanhemmuuden 
tuki muissa Pohjoismaissa

Norjassa universaali, kaikille vanhemmille tar-
jottava tuki otettiin käyttöön valtakunnallisesti 
1990-luvulla. Käytännössä tuki kohdentuu haa-
voittuvina pidettyihin ryhmiin, kuten ulkomaa-
laistaustaisiin vanhempiin (Sundsbø 2018). Myös 

2 https://www.government.se/press-releases/2023/02/gover-
nment-taking-strong-action-against-disinformation-and-ru-
mour-spreading-campaign/

3 https://faktabaari.fi/fakta/arabiankielisten-keskuudessa-le-
viaa-propagandaa-suomen-lastensuojeluviranomaisia-vas-
taan/
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kotoutumisohjelmiin sisältyy vanhempainohjaus-
ta pakolaisuuden tai perhesyiden perusteella maa-
han tuleville lapsiperheille. Osallistujia rekrytoi-
daan järjestöjen, verkostojen ja mainosten kautta 
esimerkiksi uskonnollisissa yhteisöissä, kaupoissa, 
terveyskeskuksissa ja päiväkodeissa. Kokonaisuu-
dessaan maahanmuuttaneet vanhemmat saavat 
intensiivisempää tukea kuin muut vanhemmat 
(Sundsbø 2018; Sundsbø 2022), ja joidenkin tut-
kimusten mukaan he kokevat tuen ja erityisesti 
tiedon norjalaisen yhteiskunnan toiminnasta mui-
ta vanhempia myönteisemmin (Sundsbø 2022). 

Ruotsissa universaalin vanhemmuuden tuen 
historia ulottuu 1970-luvulle. Toimintaan on hil-
jattain osoitettu lisäresursseja, joissa on painotet-
tu perheiden yhdenvertaisuutta ja räätälöityä tu-
kea haavoittuvammassa asemassa oleville ryhmil-
le, muun muuassa maahanmuuttaneille perheille 
(Regeringskansliet 2018). Käytännön esimerkki 
on Tukholman alueella tarjottava Föräldrarskap i 
Sverige -interventio. Viiden ryhmätapaamisen si-
sältö perustuu YK:n lapsen oikeuksien yleissopi-
mukseen, lainsäädäntöön ja vanhempien kartoi-
tettuihin tarpeisiin. Tapaamisissa käsitellään van-
hempien oikeuksia ja velvollisuuksia, sukupuol-
ten tasa-arvoa, teini-ikäistyvien lasten tarpeita sekä 
ruotsalaisen yhteiskunnan toimintaa eli sitä, miten 
koulu, terveydenhuolto sekä lapsi- ja perhepalve-
lut toimivat. Syvähaastattelujen sekä ennen ja jäl-
keen -mittauksen mukaan vanhempien luottamus 
sosiaali- ja terveyspalveluihin oli ohjelmaan osal-
listumisen jälkeen kasvanut ja he tiesivät toden-
näköisemmin, mistä tukea voi tarvittaessa hakea 
(Blom ym. 2021). 

Toisessa, somalialaistaustaisille vanhemmille 
tarjottavassa Ladnaan-ryhmäinterventiossa käsi-
tellään Ruotsissa tarjottavia lasten ja perheiden so-
siaalipalveluita, vanhemmuustyylejä ja YK:n lap-
sen oikeuksien yleissopimusta sekä lasten kaltoin-
kohtelun kriteerejä. Satunnaistetussa kontrolloi-
dussa tutkimuksessa Ladnaan-interventio vähensi 
lasten tunne-elämän oireita ja käytösoireita sekä 
lisäsi vanhempien hyvinvointia ja pystyvyyden 
tunnetta. Muutokset säilyivät kolmen vuoden 
seurannassa (Osman 2021). 

Myönteisistä tutkimustuloksista huolimatta vii-
me vuosina on keskusteltu myös siitä, missä mää-
rin vanhemmuuden tukeen sisältyy normatiivisia 
ja toiseuttavia elementtejä, joiden kautta vanhem-
muus standardoidaan ja tiettyjen ryhmien van-
hemmuus leimataan puutteelliseksi (esim. Bråten 
ym. 2020; Sundsbø 2022). Kristina Gustafsson 

(2019) esittää, että huomio tulisi kiinnittää osallis-
tujia yhdistäviin kokemuksiin, esimerkiksi lapsista 
uudessa maassa kannettavaan vastuuseen ja tähän 
liittyviin haasteisiin. Näin voitaisiin paremmin 
vastata osallistuvien vanhempien toiveisiin heidän 
omista lähtökohdistaan ja omilla ehdoillaan. 

Vanhempana Suomessa -interventio  
ja pilotti

Intervention kehittäminen
Tarve vahvistaa ulkomaalaistaustaisten vanhem-
muuden tukea havaittiin vuonna 2019 Helsingin 
kaupungin perhe- ja sosiaalipalveluissa sekä Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) Barna-
hus-hankkeessa. Helsingissä oli käynnistetty il-
miöpohjaisten, lasten ja nuorten mielentervey-
teen, lähisuhdeväkivaltaan sekä päihteisiin ja riip-
puvuuksiin lapsiperheissä pureutuvien palveluket-
jujen valmistelu. Palveluketjut pohjautuvat yhdes-
sä määriteltyihin porrastuviin tuen ja hoidon tar-
peisiin alkaen kaikille kohdennettavasta ehkäise-
västä työstä aina vahvimpaan tuen ja hoidon pal-
velutasoon saakka. Palveluketjuja kuvaamalla oh-
jataan ammattilaisia tunnistamaan tuen ja hoidon 
tarpeita oikea-aikaisemmin. Ilmiöpohjainen tar-
kastelu on koettu toimivaksi tutkimus- ja näyttö-
perustaisen kehittämisen työkaluksi. 

Osana palveluketjujen kehittämistyötä paran-
netaan edellytyksiä vastata ulkomaalaistaustaisten 
lasten ja perheiden tuen tarpeisiin. Yhteiskehittä-
misessä oli mukana eri toimialoja, laaja asiantun-
tijajoukko sekä asiakkaita. Havaittiin, etteivät ke-
hittyvät lapsiperheiden varhaisen tuen palvelut ja 
tarjolla jo pitkään olleet näyttöön perustuvat van-
hemmuuden tuen interventiot riittävästi tavoita 
ulkomaalaistaustaisia helsinkiläisiä, vaan he ovat 
yhä kasvavassa määrin yliedustettuina lastensuoje-
lun – ja erityisesti sijaishuollon palveluissa. Huo-
miota kiinnitettiin myös yliedustukseen lapseen 
kohdistuvan väkivaltaepäilyn selvittely- ja tutkin-
taprosesseissa. Tähän tunnistettuun palveluket-
jujen palveluaukkoon ja osaamisvajeeseen haet-
tiin konkreettista, uudenlaista ratkaisua. Vastaa-
vat haasteet oli havaittu väkivaltaa kokeneiden las-
ten palveluihin keskittyvässä Barnahus-hankkees-
sa, jossa oli myös perehdytty muiden Pohjoismai-
den työmuotoihin.

THL:n johdolla toteutettu interventiokehit-
täminen pohjautui kansainvälisiin ohjeistuksiin 
(Wight ym. 2016). Menetelminä toimivat kirjal-
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lisuushaut, kansainväliset ja kotimaiset asiantunti-
jakonsultaatiot ja yhteiskehittämistyöpajat. Vaikka 
mikään pohjoismainen interventio ei ollut sellaise-
naan Suomeen tuotavissa, voitiin näiden temaatti-
sia sisältökokonaisuuksia hyödyntää. Intervention 
käsikirja (Skogberg & Laajasalo 2020) sekä ryh-
mille kehitetyt videomateriaalit tuotettiin vuosi-
na 2019–2020. Videot tekstitettiin viidelle kielel-
le ja osalle kielistä videomateriaalit myös dubattiin 
luku- ja kirjoitustaidottomia osallistujia ajatellen. 

Intervention sisältö
Psykoedukatiivisen työskentelyn päätavoitteeksi 
asetettiin vanhempien palveluita kohtaan koke-
man luottamuksen lisääminen ja tätä kautta las-
ten hyvinvoinnin ja turvallisuuden lisääminen. 
Luottamuksen lisääntymisen odotetaan madalta-
van kynnystä ottaa vastaan mahdollisesti tarvitta-
via muita vanhemmuuden tuen muotoja jatkos-
sa. Lisäksi pyritään vahvistamaan osallistujien van-
hemmuuteen ja kasvatukseen liittyvää pystyvyy-
den tunnetta. 

Tulkin käytöstä riippuen interventio sisältää 
kolmesta neljään noin kahden tunnin tapaamis-
kertaa. Ruotsissa kehitettyjen interventioiden mu-
kaisesti tapaamiskertojen teemoja ovat palvelujär-
jestelmä, lasten oikeudet, lainsäädäntö, vanhem-
pien oikeudet ja velvollisuudet, lapsen kehitystä 
tukevat kasvatuskäytännöt, vanhempien hyvin-
voinnin merkitys sekä kahden kulttuurin kanssa 
kasvaminen ja kasvattaminen. Ryhmiä varten tuo-
tettiin psykoedukatiiviset videot, joissa kuullaan 
eri tilanteissa ja eri taustoista tulevia vanhempia, 
nuoria sekä ammattilaisten puheenvuoroja. Lisäk-
si teemoja käsitellään vertaiskeskusteluin ja mui-
den materiaalien kautta. 

Suunnittelun alussa kohderyhmänä olivat van-
hemmat, joiden kasvatuskäytännöistä on herännyt 
viranomaisille huoli, mutta seurantaryhmä ja ke-
hittäjät totesivat, että tämä rajaa perusteetta osan 
perheistä kaikille tarpeellisen informaation ulko-
puolelle. Huomiota kiinnitettiin myös leimaami-
sen välttämiseen, sillä tutkimuksissa vanhemmat 
ovat raportoineet kokevansa ammattilaisten tuo-
mitsevan heidät huonoiksi vanhemmiksi maahan-
muuttajataustan perusteella (Turtiainen & Hiito-
la 2019; Tembo 2022). Näistä syistä ryhmät suun-
nattiin kaikille halukkaille ulkomailla syntyneille 
0–17-vuotiaiden lasten vanhemmille. Ryhmä täy-
dentää muita perheille tarjottavia palveluita. Ryh-
miä vetää kaksi ohjaajaa, ja jokaiseen ryhmään 
otetaan mukaan 8–10 osallistujaa. 

Intervention pilotointi
Ryhmiä on järjestetty Helsingin kaupungin per-
hekeskuksessa syksystä 2021 kevääseen 2023. Si-
sältöjä ja materiaaleja on samanaikaisesti kehitet-
ty havaintojen ja palautteiden pohjalta. Kevääseen 
2023 mennessä Vanhempana Suomessa -vanhem-
painryhmiä on pidetty 34 ja niihin on osallistu-
nut noin 175 vanhempaa. Ryhmiä on pidetty eng-
lannin, arabian, somalin, selkosuomen, vietnamin 
ja darin kielellä sekä suomeksi tulkin välityksellä. 
Tapaamisia on järjestetty lähi- ja etätapaamisina. 

Ennakkoon ilmoittautuneista keskimäärin 65 
prosenttia on osallistunut ensimmäiseen ryhmä-
tapaamiseen ja näistä puolestaan noin 85 prosent-
tia 2.–4. tapaamiseen. Järjestämiskustannukset 
ovat koostuneet pienistä tarjoiluista, tarvikehan-
kinnoista sekä tulkki, käännös- ja lastenhoitopal-
veluista. Yhden lähiryhmän järjestämiskustannuk-
set ovat olleet noin 1 420 euroa ja yhden tapaami-
sen hinta keskimäärin 355 euroa.

Pilotissa on kokeiltu erilaisia keinoja tehostaa 
palveluohjausta ja ryhmien aktiivinen markki-
nointi on osoittautunut keskeiseksi. Kevätkaudel-
la 2022 vanhempia ohjattiin ryhmään eniten maa-
hanmuuttaneiden erityispalveluista (32 %) sekä 
neuvolasta (15 %). Syksyllä 2022 neuvolan oh-
jaukset nelinkertaistuivat (60 %), todennäköisesti 
kohdennetun markkinoinnin vuoksi. 

Vanhempien palautteet
Ammattilaisilta ja ryhmiin osallistuneilta vanhem-
milta kerätty palaute on ollut positiivista. Van-
hemmat ovat kokeneet ryhmät merkityksellisik-
si ja kertoneet niiden lisänneen voimaantumista 
ja pystyvyyden tunnetta. Osa on tuonut ystäviään 
mukaan seuraaviin ryhmätapaamisiin. Vertaistuki 
on koettu arvokkaana. 

Vanhempien kirjallisesti antamista palautteista 
(kokonaismäärä kirjoittamishetkellä 42) kaksitois-
ta (12) kohdistuu palvelun sisältöihin, tavoitteisiin 
ja tarkoitukseen tai järjestämisen tapaan. 

Harmi, että teidän palvelu on vain muutaman kerran 
eikä pidempään. 

Välillä on vaikea tulla, kun olen koulupäivien jälkeen 
väsynyt. Mutta kun tulen tänne, niin tykkään olla tääl-
lä, ja tuntuu siltä, että aika loppuu kesken.

Suurin osa palautteista pureutuu vanhempien 
ryhmiin osallistumisesta kokemaan hyötyyn. Pa-
lautteista yhdeksässä (9) vanhemmat ovat eritel-
leet koettuja hyötyjä vanhemmuuden taitojen nä-
kökulmasta.
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Tämä ryhmäkerta antoi vapautta ja motivaatiota van-
hemmuuteen.

Huudan pojalleni ja huomaan, että poika huutaa sa-
malla tavalla tytölleni. Toimin samalla tavalla, miten äi-
tini on opettanut. 

Ennakkoluulojen ja pelkojen vähentymisen se-
kä palveluun hakeutumisen kynnyksen madaltu-
mista pohditaan neljässätoista (14) maininnassa. 

Paljon on perheitä, jotka eivät uskalla pyytää apua, kun 
pelkäävät niin paljon.

Kiitos, että pidätte näitä ryhmiä minulle. Tällaisia ryh-
miä tulee pitää, että vanhemmat saavat oikeaa tietoa. 
Väärää tietoa on niin paljon. 

Aikaisemmin jostain näistä palveluista on ollut ehdo-
tuksia minulle, johon olen sanonut ei. Nyt ei ole sel-
laista tunnetta enää. Nyt voin pyytää tarvittaessa apua. 

Loput seitsemän (7) mainintaa tuovat esiin ylei-
sesti ryhmistä ja niissä käsitellyistä asioista koet-
tuja hyötyjä. 

Olen kertonut teistä minun ystävilleni sekä tietoa siitä, 
mitä olen saanut näistä tapaamisista.

Johtopäätöksiä

Vanhemmuuden tuki rakentuu sosiaali- ja tervey-
denhuoltojärjestelmässä yhä vahvemmin portait-
taisen mallin mukaan, joka alkaa kaikille tarjotta-
vasta yleisestä tuesta ja ulottuu perhe-elämän va-
kavissa ongelmatilanteissa tarjottavaan kohden-
nettuun tukeen. Psykoedukatiivisena interventio-
na Vanhempana Suomessa -toiminta asettuu por-
rastetun tuen alkupäähän. Vanhemmille on erityi-
sen tärkeää jakaa tietoa myös sosiaalihuollon var-
haisemman tuen mahdollisuuksista, ei vain lasten-
suojelusta. Toisaalta toiminnan tarkoitus on myös 
havaita ne perheet, joille palveluportaan alkupään 
tuki on riittämätöntä, sekä löytää heille tarvittava 
tuki seuraavalta portaalta, kuten perheneuvolan, 
sosiaalityön tai mielenterveyspalveluiden piiristä. 
Osaamisen näkökulmasta ei riitä ainoastaan lap-
sen tilanteen huomiointi arviointihetkellä, vaan 
myös lapsen ja perheenjäsenten kehityshisto rian 
sekä perheen taloudellisen tilanteen huomioi-
minen. Esimerkiksi näiden tekijöiden tiedetään 
jäävän lastensuojelun tilannearvioinnissa nykyisin 
vähälle huomiolle (Jaakola 2020).

Tähänastisen tutkimuksen mukaan maahan-
muuttaneiden perheiden tuella on saavutettavis-
sa hyötyjä. Hamarin ja kumppaneiden (2022) 
90 tutkimusta sisältävän kartoittavan katsauksen 
mukaan interventiot vähensivät muun muassa las-
ten käyttäytymisen ja tunne-elämän ongelmia se-
kä perheiden riitelyä kontrolliryhmiin verrattuna, 
paransivat vanhemmuuden käytäntöjä sekä lasten 
ja vanhempien suhteita, edistivät myönteistä van-
hemmuutta ja vähensivät kovaa rankaisemista ja 
maahanmuuttoon liittyvää stressiä. 

Vanhempana Suomessa -ryhmäinterventiota ar-
vioidaan Helsingin yliopiston ja THL:n yhteises-
sä tutkimuksessa, jossa tarkastellaan ryhmien so-
veltuvuutta palvelujärjestelmään, vanhempien ko-
kemuksia ryhmistä sekä vaikutusta institutionaa-
liseen luottamukseen. Aineistot analysoidaan ja 
tulokset julkaistaan tiedelehdissä vuosien 2023–
2024 aikana. Koska Helsingin kaupungin perhe- 
ja sosiaalipalveluissa pyritään pitkäjänteiseen, tut-
kimus- ja näyttöperustaiseen palveluketjujen ke-
hittämiseen, on tuki tutkimusaineiston keräämi-
selle nähty tärkeänä osana ryhmien käytännön to-
teutusta. Intervention vaikutusten tutkiminen on 
tärkeää paitsi hyötyjen myös mahdollisten hait-
tojen, kuten leimaavuuden, näkökulmasta. Hait-
tojen välttämiseksi intervention pääpaino on tie-
don jakamisessa, ei vanhemmuuden muuttamises-
sa. Osallistuvien vanhempien on tärkeää saada tie-
toa, mistä lähtökohdista heidät on valittu kohde-
ryhmäksi, ja toiminnan tavoitteiden on oltava lä-
pinäkyviä. Tähän on Helsingin kaupungin pilotis-
sa kiinnitetty erityistä huomiota. 

Vanhempana Suomessa -pilotti on saanut palk-
kakuluihin Tulevaisuuden Sote-keskus hankera-
hoitusta vuosina 2021–2023. Alusta lähtien ta-
voitteena on ollut pysyvästi Helsingin kaupungin 
lasten ja perheiden palveluvalikkoon asettuva toi-
mintamalli. Parhaillaan pilotin seurantaryhmässä 
pohditaan, millä tavalla intervention sisältöjä jat-
kossa toteutetaan, mitä on opittu ja millaisia ovat 
maahanmuuttaneille perheille kohdennettavien 
vanhemmuuden tuen suuntaviivat lähitulevai-
suudessa. Toistaiseksi ryhmätoiminta jatkuu maa-
hanmuuttaneiden erityispalvelussa, ja toiminta on 
käynnistymässä myös Länsi-Uudenmaan hyvin-
vointialueella. Tulevina vuosina tulisi myös kan-
sallisesti varmistaa laadukas universaali vanhem-
muuden tuki maahanmuuttaville perheille kotou-
tumisen tueksi.
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